06/03/2024, 13:52 Requerimento de Inclusão 0016/2024 proc. 0867/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/90531 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA
BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0867/2024

REQUER A TRAMITAÇÃO EM
REGIME DE URGÊNCIA O
PROJETO DE LEI 4858/2023
PARA 1ª E 2ª DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO NA ORDEM DO DIA
DE HOJE.

A Vereadora Gilda Beatriz, infra-assinada, satisfeita as formalidades regimentais, ouvido(a)
em Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de Urgência Especial, com
base no Art.94. do Regimento Interno, do Projeto de Lei nº 4858/2023 para 1ª e 2ª
discussão e votação, na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem o objetivo de colaborar para a recolocação
profissional de mulheres vítimas de violência doméstica e familiar aqui no
município de Petrópolis.

Estudos comprovam que os principais motivos de manutenção do vínculo
familiar com o agressor estão relacionados a um perfil emocional
caracterizado pela culpa, baixa autoestima e, principalmente, dependência
econômica. Por conta da violência sofrida, muitas mulheres podem se
encontrar desamparadas e sem recursos financeiros.

A isenção nas taxas dos concursos públicos municipais, prevista nesse
projeto de lei, motivaria ao crescente índice de inscrições por essas mulheres,
para concorrer as vagas disponibilizadas a fim de conquistarem a estabilidade
financeira, não se vendo obrigadas a se sujeitarem novamente ao agressor,
por falta de independência ou falta de condições para prover um novo lar.

Data do Documento: 06/03/2024 - 13:36:46
Processo: 0867/2024 às 06/03/2024 - 13:38:11

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240599003600160867

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599003600160867
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599003600160867
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599003600160867
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599003600160867

06/03/2024, 13:52 Requerimento de Inclusão 0016/2024 proc. 0867/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/90531 2/2

Ao criar as condições para que essas mulheres tenham acesso aos
concursos, poderemos promover a reintegração social e emocional das
vítimas.

O IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística) realizou estudos ao
longo dos anos e aponta que, em 68% dos casos registrados pela Central de
Atendimento à Mulher (180), o agressor é o marido, namorado ou
companheiro da vítima.

Diante da relevância da matéria, solicitamos a aprovação da proposta.

Sala das Sessões, 06 de março de 2024

GILDA BEATRIZ
Vereadora DOMINGOS PROTETOR

Vereador

DR. MAURO PERALTA
Vereador

EDUARDO DO BLOG
Vereador

FRED PROCÓPIO
Vereador

HINGO HAMMES
Vereador

JULIA CASAMASSO
Vereadora

Data do Documento: 06/03/2024 - 13:36:46
Processo: 0867/2024 às 06/03/2024 - 13:38:11

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240599003600160867

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599003600160867
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599003600160867
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599003600160867
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599003600160867